D. *YSTORIA DEL RE ALEXANDRO*, TRADOTTA DA UN ANONIMO FIORENTINO⁴⁰

1 In questo libro vogliamo scrivere la ystoria del re Alexandro et, per questo che l'opere le quali elli fece son molte, sommariamente le diremo. Inanzi preghiamo tucti quelli che leggeranno questo, che se noi non diciamo tutte le cose et ciascuna compiutamente così come erano cose maravigliose ma abbreviamo le parole, che ci perdoni per questo, che non vogliamo scrivere compiutamente tucto quello ch'è facto: di tante et tanto maravigliose cose non si manifesta la bontà né la malitia dell'uomo, ma molte volte un piccol servizio et poche parole ancora in cose di solazzo àno manifestato li costumi degli huomini più chiaramente che non àno facto le bactaglie dove sono stati morti molte migliaia di gente et gran compagnie et gran combactimenti di castelli. Adunque così come fanno li dipintori quando vogliono mostrare la conditione dell'uomo, li altri membri del corpo dell'uomo non cercano se non solamente la forma del viso per mostrare quello che vogliono, così medesimo facciamo noi che dalli segni dell'anima vedremo li costumi di ciascuno di quelli che abbiamo dicto, et li altri a cui piace dicano le lor valentie. **2** Alexandro, da parte di suo padre, il quale era della generatione di Canino, certo è ch'elli era del lignaggio di Yracleo; et da parte di sua madre, la quale era del lignaggio di Neophtholimo, ancora della generatione di Cato; et così credea ogni huomo. **3** Et dicesi che Filippo suo padre era giovincello quando elli conobbe Olimpiade, la madre d'Alexandro, et questo fu a Samandra, et ella era orfana di padre et di madre et non avea se non un fratello il quale avea nome Ariba. Et così come Filippo s'innamorò d'Olimpiade, fece tanto col dicto Ariba suo fratello che gliela dié per moglie. **4** Et essendo ancora sposata, una notte inanzi che ella si congiugnesse col suo marito Filippo, pareveli in sogno che tonasse et che il tuono le cadde nel ventre et accesesi un gran fuoco, et la fiamma si escampasse per tutto il mondo et li carboni accesi si sparsero per ogni parte, et dappoi il fuoco si spense. **5** Ancora Filippo, dopo le sue noze, per tempo vide in sogno che bullò [gonfiò] il ventre della sua moglie, et la forma della bolla era forma di leone. Et questo sogno recitò ai suoi indovini, et essi li dieron per consiglio ch'elli dovesse guardar bene la sua moglie; et uno di quelli indovini li disse: «Signore, giamai vaso voto non sella: la bolla del ventre è segnale d'ingrignamento; et il fanciullo ch'ella farà arà natura di leone secondo la forma che avea la bolla». **6** Un'altra volta vide Filippo nel sogno che un dragone giacea presso alla sua moglie Olimpiade et ebbe a far colei. La qual cosa dice che mortificò il fervore dell'amore che Filipo avea a Olimpiade, et da quell'ora inanzi non dormì così sovente colei. L'una ragione era per questo, che elli dubitava che non li ficies algunos fechiços; et l'altra ragione era per darle spacio che ella potesse dormire con lo iddio secondo che li somigliava. **7** Et dicesi che le femine di quella contrada di Tarquii amavano molto lo iddio che à nome Dioniso e facevano gran festa; et per quella ragione li huomini pigliarono per costume di nominare le solepnitadi delli iddii Ses Trisquia. Et le femine di quella terra erano molto amastrate dell'arte magica, per la qual

⁴⁰ Criteri di trascrizione: si è inserita punteggiatura, maiuscole, divisione delle parole e accentazione moderna; per evitare ambiguità le forme del verbo avere, in quanto prive di h, sono state accentate. Fra parentesi quadre sono state inserite le glosse marginali.

cosa Olinpiade amava molto d'essere maestra in quell'arte tanto ch'ella avanzava tucte l'altre femine nell'arte magica, et amansava et adimesticava li serpenti grandi et seguivalla et uscivano di dentro le matasse della ellera la quale circondava la s<ta>tua del dicto idio Dioniso, et mettevansi sopra le ghirlande delle sue donçelle. La qual cosa vedeano li suoi amici et crucciavansi. **8** Et Filippo avea malanconia di sua mogliera, delle fantasie ch'elli vedea in lei. Tanto che una volta, stando elli fuori della camera, puose dextramente l'occhio nella fessura della porta et vidde ancora il dragone ch'avea a ffare con la sua moglie. **9** Et mandò al luogo della divinatione, cioè a Delpho, uno huomo savio charo et gran cittadino c'avea nome Querona, et dusse rispotione della divinatione dicendo che iddio comendava che Filippo dovea portare reverenza allo idio Amone et che li dovea fare sacrifici più che alli altri iddii Ses; et che l'occhio col quale avea veduto lo iddio che avea a ffare con la sua moglie Olinpiade in forma di dragone lo perderia. **10** Scrive Eratosteni che, dappoi che Alexandro crebbe et era sofficiente da armarsi et puosesi in facti d'arme, la sua madre Olinpiade lo tirò da parte et rivelò il secreto come ella ingravidò et di cui; et pregavalo che elli fusse magnifico et degno della sua generatione. **11** Intervenne ancora questo il dì che nacque Alexandro, cioè che il tempio della dea Iuno, che era in Epheso, arse; et secondo che disse uno, che avea nome Yguissias da Magnesia, che convenia che elli fosse arso poichè la donna del templo, la dea [vel della dea] Iuno, avea preso la cura d'essere madrina [levatore vel aiutatore nel parto] d'Alexandro nella sua natività. Ma tutti li magi che si trovarono in Epheso iudicharono che l'arder del tempio significava altro gran male et andavano d'intorno et battevansi il viso et ploravano et gridavano: «O che mala cosa è ingenerata questo dì per tutto il luogo d'Oriente». **12** Ancora quando nacque Alexandro, il suo padre Filippo era absente con l'oste et assediava un castello il quale à nome Potidea. Et in quello dì che elli lo combacté et preselo, li vennero III maniere di novelle: l'una come un suo capitano, che avea nome Parmenione, avea combactuto con quelli che àno nome Illirii et che li avea vinti; la seconda fu che nella festa che à nome Olimpia vinse a correr il cavallo che Filippo avea mandato con un suo cavallero; la terça fu che era nato Alexandro. **13** Per le quali molto s'allegrò Filippo et speçialmente che li suoi indovini li dissero che: «Per le III vittorie le quali ài avute nella natività del tuo figliuolo pare che questo fanciullo sarà tale che in facto di bactaglie niuno non levarà la pruova». **14** Et era la similitudine del corpo d'Alexandro tale che, secondo che il pintore lo dipinse il quale avea nome Lisipos, l'asta del suo collo inclinava un poco inverso la parte sinixtra. Era bianco et la sua bianchezza tirava in rosso et nel petto et nel viso. **15** Scrive Aristoxeno per Alexandro ch'el suo calor⁴¹ olià et tanto odore uscìa della sua bocca et della sua persona che ancora le sue robe erano piene dell'odore della sua carne et olivano; et la ragione era che la complexione del suo corpo era molto calda come fuoco et, secondo che dice Theofastro, il buono odor s'ingenera quando il calore disecca la humidità, et questa è la ragione perché li luoghi del mondo più secchi et caldi ingenerano le miglior cose aromatiche, perciò che il sole per lo suo ardore disecca la humidità et il vapore si converte in odore. **16** Et per questa ragione che noi abbiamo dicto

⁴¹ *Color* corretto in interlinea *calor*.

del calor del suo corpo, era Alexandro molto sanyoso [iroso] et bevea molto. Et nell'altre cose era ardito da sua pueritia, ma alli diletta carnali si movea tardi et avea honestà et gran senno più che non s'appartenea alla sua gioventù. Et era magnanimo et amava dar beneficii et amava la gloria et essere glorificato, ma non da huomini di poca condizione né per poca cosa così [vel sì] come Filippo. **17** Et le sue parole eran magistrali. Et nel conio della sua moneta facea metter armadure et victorie le quali furon facte nella festa la quale abbiamo dicto Olimpia. **18** Era leggiere nel corso de' suoi piedi et per questo lo domandarono alcuni se elli si volesse provare a correre; et disse che si se quelli che dovean correr son regi come elli. Et pare che non amava li giuochi che dichono pendatlos, cioè li cinque giuochi nelli quali s'esercitavano li giovani si come correre, lanciare pietra, levare un peso, abbracciare, giuocare co' pugni; ma la caccia amava molto et la bactaglia delle mazze. **19** *Come Alexandro ricevette li ambasciadori del re di Persia et delle domande che facea loro.* Vennero ambasciadori del re di Persia a Filippo et, perché Filippo non v'era, Alexandro li ricevette et fece lor molti piaceri di doni che li donò et humiliolli per le sue parole per questo: che di quello che li domandava non li domandava come infante, ma domandavali quanto era la lunghezza della terra d'Oriente, che camini sono, lor signore come si porta coi suoi nimici et che força d'arme potrebbe avere in Oriente et quante genti. Et in tanto si maravigliavano li ambasciadori che la fama che avea Filippo non la riputavano nulla in comparatione dell'ardire del suo figliuolo. **20** Ancora tutte le volte che veniano nuove che Filippo avesse presa alcuna città honorata o che elli vincessero alcuna bactaglia, Alexandro non l'udiva volentieri né s'allegrava ma dicea alli altri giovani della sua età: «O giovani, mio padre piglierà tucto et a me non lascerà nulla in che possa mostrare la mia prodeçça con voi insieme». Et la ragione era perché Alexandro non amava ricchezza né riposo ma bontà et honore, et per questo desiderava di ricevere la signoria. **21** *Dei maestri et nutrici d'Alexandro.* Erano molti maestri et nutrici [vel balii] d'Alexandro ma sopra tucti era uno che avea nome Leonida, huomo brusco et era parente d'Olinpiade, et per questo non degniava d'essere chiamato nutrice ancor che fosse buona cosa ma lo nominavano padre et doctore. Et un altro, il quale chiamavano nutrice principale, che avea nome Lissimaco, et questi giamai non disse parola d'onore se non che puose nome a sé medesimo Finica, et ad Alexandro Achilles et a Filippo Pelleas; et per questa ragione l'amavano et era tenuto appresso a Leonida et principale de' nutrici. **22** *Come insegnò Alexandro a cavalcare et domare il cavallo Bucifal il quale niuno altro non lo potea domare.* Venne una volta di Thesallya da Salonici uno huomo et avea conperato per Filippo uno cavallo che avea nome Bucifal per talenti XIII. Et menollo nel campo per provarlo et pareva che il cavallo fosse malo et di male maniere perché non si lasciava cavalchare a niuno né sofferiva la voce di niuno della gente di Filippo; in tutto era salvatico et non si poteva domare et saltava sopra tutta la gente. Et quando Filippo s'adirò et comandò che il cavallo fosse rimenato adietro, disse Alexandro: «O che cavallo perdono costoro per lor trestitia et ignorantia!». Et nel principio, quando Alexandro disse queste parole, Filippo tacette ma, quando elli vide che Alexandro non taceva anzi si contristava et riprende li altri, disse Filippo: «As più ardire tu

di riprendere li altri più antichi che tu come se tu sapessi meglio domare un cavallo che loro?». Disse Alexandro: «Si che lo posso ben fare». Disse Filippo: «Et se tu non lo potrai fare, che pena sofferrai poiché tu ti vantì?». Rispuose Alexandro: «Io dico, per lo iddio Iupiter, che io pagherò il pregio del cavallo». Et Filippo se ne rise et fu apreççato il cavallo così come disse Alexandro. Et incontamente se ne andò al cavallo et preselo per le redine e volse il viso del cavallo inverso 'l sole: pare che elli conoscesse che perché il cavallo vedea la sua ombra si movea et spaventavasi. Et quando Alexandro toccava il cavallo <e> senti che il cavallo si corrucciava, gittò dextramente il suo mantello et destramente saltò sopr'al cavallo et prese le redine in mano, ma non li dié delli sproni né diede niuna sortida. Et quando elli vedea che il cavallo non si corrucciava né movea come innanzi ma mostravasi che volea correre, brevemente lo corse con voci grandi, et davali fortemente delli sproni. Et li gentili huomini che erano con Filippo ebbero paura et tacettero; ma quando Alexandro tornò diritto per lo suo corso, con festa et allegrezza tutti li altri gridaron per alegranza, ma <a> Filippo per la molta allegrezza li occhi li lagrimarono; et quando Alexandro discese del cavallo Filippo lo baciò nella testa et disseli: «O mio figliuolo, cerca regno che a te si convenga, che la Macedonia è poca cosa per te, et così cerca». **23** *Come il re Filippo raccomandò Alexandro al filosofo Aristotile che lo nutrì et instruyse in filosofia.* Sentendo Filippo la natura dello infante che tardi si movea a ffare alcuna cosa contro la sua volontà et alla ragione si sottomettea leggieramente, elli lo mandò al più honorato et al più savio di tutti filosofi cioè ad Aristotele, et pagollo per lo suo insegnamento afine che giovasse all'infante. **24** Et alla terra d'Aristotele, la quale Filippo avea guasta et disabitata, la riparò et fecela habitare; et tucti li huomini di quella terra, et quelli che erano fuggiti et quelli che erano in servitù, tutti li liberò et mandolli nella lor terra. Et hedificò una scuola la quale avea nome Ninfion et ivi infino ad ora appaiono le cattedre di pietra et li corretores choperti. Et semella che Alexandro non solamente apprendea la Etica ma altre cose secrete. **25** Per la qual cosa, quando Alexandro fue in Asia et seppe che Aristotele avea manifestato la sottiglieçça dell'arte et ch'elli avea facto libri, elli scrisse ad Aristotele una epistola tale: «Alexandro ad Aristotele prosperità. Non ài ben facto dirittamente perché ài manifestato le parole dei principi della doctrina. Che differenza avremo delli principii dalli altri se tutti avranno chomunemente la dottrina la quale noi abbiamo appriso? La mia volontà è d'essere riputato più maraviglioso in senno et in bontà che in potenza [vel força] et in valentia. Iddio voglia che ssi ben sano in tua santà». **26** Et Aristotele li scrisse consolatoriamente secondo il disio che elli avea per avere honore, et rispuoseli dicendo: «Et se dato è, dato non è del tucto». Et pare che Aristotele amava l'arte della medicina, secondo sue epistole, et dié ordine all'arte della medicina et aiutò molti infermi. Et nel cominciamento Alexandro amava molto Aristotele et dicevali: «Io non t'amo meno che mio padre, che per mio padre vivo ma per te vivo bene». Ma dapoi non l'ebbe in tanto amore, non che li facesse alcuno enoyo, et pare che la gran dimestichezza, se ella non à fermezza, fa l'uomo essere strano. Ma il çelo et l'amore il quale elli avea nella filosofia, nella quale fu nudrito dal principio, non si sparse del tutto del suo cuore, così come mostrò cortesia la quale elli

fece inverso a Naxarcho et cinquanta talenti li quali mandò a Xenocrate. **27** Et quando Filippo andò col suo hoste ad Bisantia, lasciò Alexandro signore in Macedonia; et era allora Alexandro di XVI anni. Et intervenne che alcuni dei Medi [cioè della terra di Media] si ribellarono et incontanente Alexandro andò presto col suo hoste et pigliò il lor castello, et cacciò fuora li barbari et comandò ad altri d'altre terre et vennero et habitarono in quella terra. Et puosele il suo nome et comandò che fosse nominata Alexandropoli. **28** *Della guerra che fue in tra li Greci et quelli di Extiva, et come Alexandro fu il primo che andoe contra Extiva.* Ancora in quel tempo fu guerra in tra li Greci et quelli d'Extiva et fu facta una forte battaglia nel luogo che à nome Queronia, et Alexandro li aiutò et dicesi che fu il primo che ebbe ardire d'andare contra Estiva. Et là dove era alloggiata la sua hoste fino ad ora si dice la quercia d'Alexandro. Et tanto parve maraviglioso che quelli di Macedonia chiamavano Alexandro re et Filippo chiamavano capitano. Et quando Filippo udia queste cose elli avea gran piacere et grande allegrezza et sempre più et più amava il suo figliuolo Alexandro. **29** *Come Filippo prese per moglie Cleopatra vivendo la reïna Olimpiade onde seguirono grandi scandali in chasa sua.* Intervenne grande scandalo in casa <di> Filippo da parte di femine. Et per questo si corrucciò Alexandro et la ragione fu questa: Filippo s'innamorò d'una donzella piccola et molto dilicata la quale avea nome Cleopatra et pigliolla per moglie; per la qual cosa Olimpiade era gelosa et corrucciavasi et atizzava il suo figliuolo. Et una volta, sopr'al bere, consigliava il çio della decta Cleopatra quelli di Macedonia dicendo: «Signori, pregate l'iddii Ses che vi diano signor naturale di Filippo et di Cleopatra». In questo si corrucciò Alexandro et disselli: «Huomo di mala testa, adunque tu tieni noi per bastardo?», et in questo decto gettò la taçça con la quale elli bevea per ferillo. Et Filippo pose mano alla spada et saltò sopra ad Alexandro; et, per lo furore et per lo vino che elli avea, cadde. Allora disse Alexandro beffando: «O questi è quelli che s'apparecchia d'andare da Ponente in Levante, il quale solamente per partirsi di suo lecto cadde al traverso?». Per questo dispiacere pigliollo sua madre et mandollo in altro luogo⁴². **30** *Come Filippo fece che Alexandro tornasse alla corte et come Filippo fu morto da un giovane chiamato Pausania perciò che elli fu negligente in corregger l'engurie nella sua corte facte.* In quel tempo per ventura venne uno da Corinto ad Filippo che avea nome Dimarato, il quale era molto suo amico et honorato nel suo palaçço; et Filippo lo domandò come li Greci stavono in pace et elli rispuose: «Ben ti si conviene di pensare dei Greci tu che ài difecto in casa tua». Et in questo Filippo pregò Dimarato che elli facesse et ordinasse che Alexandro tornasse, et così fu factò. **31** Dopo poco tempo furono decte nel palaçço di Filippo grande et soççe ingurie ad un giovane gentile huomo che avea nome Pausania, et questo fu per consiglio del decto Attalo et Cleopatra. Et veggendo il decto giovane che di questa ingiuria non li hera facta ragione brevemente, elli uccise Filippo. Et secondo che si dice questo fu consiglio d'Olimpiade, che quando il giovane si corrucciava ella non lo raffrenava anzi più l'attiçcava. Et intervenne che Alexandro non era ivi et Olimpiade con le sue mani uccise Cleopatra molto amaramente. Ma quando Alesandro lo seppe, elli ebbe gran dispiacere et fece la inquisitione et trovò

⁴² Nella redazione B si legge correttamente prese sua madre et menolla in altro luogo.

tutti quelli che erano nel consiglio della morte di suo padre, et comandò che fosse facta iustitia di loro. **32** *Come appresso alla morte di Filippo Alexandro succedette nel regno in età d'anni XX.* Allora pigliò Alexandro il regno et era di XX anni et fu in tempo che ciascuno studiava di far male; da una parte li barbari, li quali erano presso et erano sottomessi in servitù, per questo che non poteano sofferire d'essere sottomessi in servitù, ma cercavano d'aver la signoria de' loro antecessori. Et ancora per questo che di poco tempo innanzi, quando Filippo pigliò la terra della Elada non ebbe spazio d'ordinare li servigi della terra et di metter pace in ciascuna terra, ma solamente disfece li costumi antichi et turbolli et lasciolli in questo turbamento, come <se> un nocchiere si levasse in tempo di fortuna del suo luogo et lasciasse li temoni. Et per questo tal disordinamento ebbero paura quelli di Macedonia et pensarono che Alexandro lascerebbe li Greci et non li forçerebbe più, et di tucti quei barbari, li quali erano rebellati, dovessero pigliare li principali dextramente et con lusingamenti li dovesse pigliare così. Et Alexandro pensò il contrario, cioè che se elli da principio s'inclinasse nulla a lloro, tutti l'avilirebbono; ançi con grande ardire et senno considerò di mantener la signoria et di guardar le sue cose. **33** *Come Alexandro corse contra li barbari et come vinse et prese in bactaglia il re delli Siervos, et della rebellione di Estiva.* Nel principio, quando elli sentì che li barbari si moveano per fare armata, corse elli medesimo fino al fiume che avea nome Ystron, et fu facta una dura bactaglia, et vinse et pigliò il re dei Siervos il quale avea nome Sirmon. Ancora in quel tempo Alexandro seppe come quelli d'Estiva erano ribellati e aveano facta lega con li Atheniesi. Et vollesi mostrar valente et incontamente pigliò il suo hoste et menolla il più tosto che poté per un passo il quale à nome Le Porti. Et allora disse Alexandro: «Quando in Servia, Demostene mi chiamava garçongello [vel fanciulletto]; et quando fu nel luogo di Salonici, elli mi chiamava giovanetto; hora, dalle mura d'Athene, voglio parere huomo». Allora fece sì gran rocta et sconfiggimento ad quelli di Estiva che essi si penterono di quello che avevano facta. **34** Et domandò Alexandro che ad quelli d'Estiva li dovessero dar II uomini, et l'uno che à nome Finicha et l'altro che à nome Pertidi; et alli altri della terra comandò che ciascuno che si pentesse et non avessero più paura di nulla. Et quando quelli di Estiva domandarono II huomini, et l'uno era Filota et l'altro Antipater. Et oltre a questo fecer far la grida et mandarono nuove per tucta la terra che chi è amico dei Greci et volea essere in libertà si debba apparecchiare d'armar colloro. Alexandro diede allora licenza a quelli di Lacedemonia di combactere, et combatté Alexandro veritieramente oltre alla sua força, et quelli d'Extiva con gran volontà et con grande avisamento li contrastarono. Ma intervenne in quella hora che l'osti si congregarono insieme: che tutti li Macedonici, che erano nella guardia del colle di Extiva, uscirono di dietro a quelli di Extiva et miserli in mezzo et tagliarolli per pezzi, atanto che la maggior parte di Estiva rimasero là; et corsero la terra et uccisero genti et disfece la terra, et la ragione principale fu tale: perché li Greci avessero paura del male che ebbero quelli di Estiva per la rebellione, et che essi si guardassero. Et era il numero di quelli che furono morti nella bactaglia VIIm, et di quelli presi et vinti XXXm. **35** *Come il duca d'una compagnia della gente di Traqui fu morto vituperosamente per inganno d'una donna.* In questa disavventura di Estiva intervenne questa

cosa, che quando chorsero la terra entrò dentro una compagnia di Traqui insieme col lor duca, et presero una casa d'una donna la quale era nobile donna et honorata di sua persona. Et dapoi che il duca ebbe invergognata lei, domandola se avea nascoso oro o argento; ella disse che sì: «Ma vieni tu solo per tale che l'abbi tutto». Et menollo nel suo paradiso et fecelo stare presso al pozzo, et disse: «Quando voi combatteste questo castello, tutte le cose preziose et di gran valore che io avea le nascosi qui dentro». Et mentre che elli si chinava a veder nel pozzo, ella li dié una sospinta di dietro et gittollo nel pozzo, et dapoi gittò tante pietre sopr'allui che l'uccise. Et quando li compagni sentirono questa cosa, pigliarono la donna et legarolla et menarolla dinanzi ad Alexandro. Et Alexandro dello sguardo et dello andare et dello ardire che vide in lei conobbe che era gentil donna; et quando la domandò quale era ella rispuose: «Io son sirochia di Theogueni, il qual Theogueni per la libertà de' Greci combatté contra Filippo, et mostrossi ben che elli era gran capitano nel luogho che à nome Queronia; nel qual luogo, combattendo per amor dei Greci, fu morto». In questo si maravigliò Alexandro della sua risposta e di quello che fece, et comandò che ella fosse libera et che la lasciassero andare in Athena coi suoi figliuoli. **36** Et fece cambio con li Atheniesi li quali ebbero gran dispiacere del male che aveano avuto quelli di Estiva, tanto che li Atheniesi lasciaron la festa che erano costumati di fare in quel tempo et facevano ogni buon sembiante che poteano per mostrare amore a quelli d'Estiva che erano ridotti ad Athene. Ma Alexandro, né per lo furor che elli avea, il quale furor era di leone, né per le ingiurie che li erano facte, non lasciò di mostrare amicitia, et non solamente non si corrucciò contra li Atheniesi di quello che aveano ricevuti bene quelli d'Estiva, ma ancora comandò loro che dovessero ben guardare come adivenivano le cose, che, se alcuna cosa intervenisse di lui, che a quelli d'Athene si converrà la signoria dei Greci. **37** *Come Alexandro si pente della distructione d'Estiva, et di quello che l'incontrò con Diogene il filosofo.* Dicesi che dapoi fu molto dolente Alexandro della distructione d'Estiva et perdonò a molti, in tanto che non fu niuno d'Estiva di quelli che rimasero che favellasse ad Alexandro et che lo pregasse d'alcuna cosa che non avesse quello che volea. Et questo fu facto ad Estiva. **38** Et quando si congregarono nello stretto per passar con Alexandro in Persia, tutti insieme lo fecero lor capitano. Et per questo tutti li gentili huomini, et specialmente tutti li filosofi, s'accostavano a lui et allegravansi. Et sperava Alexandro che un altro filosofo, il quale era del luogo di Sinopi et che avea nome Diogenes, dovesse far lo simigliante. Ma quando elli vide che elli non facea menzione d'Alexandro, acostossi [vel inclinossi] a llui et incontrò che il filosofo giacea al sole; et per la moltitudine della gente che seguia Alexandro elli si levò un poco et alzò li occhi inverso Alexandro. Et quando Alexandro lo salutò et domandollo se avea mestiere alcuna chosa da llui, et elli rispuose: «Levatevi un poco dal sole». Et dicesi che tanto si maravigliò Alexandro del filosofo perché non avea facto menzione di sua signoria né di sua magnificenza che, quando li gentili huomini suoi se ne ridevano et quasi lo riprendeano dicendo: «Chi sete venuto a vedere?», Alexandro rispuose così: «Io vi dico che se io non fossi Alexandro sarei contento d'essere Diogenes». **39** *Come Alexandro volle sapere sua fortuna per indovini et di quello che li fu risposto per loro.*

Alexandro volle fare indovinare per la sua armata et andò al luogo dove erano l'indovinatori cioè ad Idelphi. Et incontrò che quel di non era convenevole alla divinatione cioè ad Idelphi, et per questa ragione di tucte quelle cose che elli pregava la divinatrice che lo doveva divinare, non li volle nulla adivinare, et rispuose che non li potea nulla fare. Sali allora Alexandro elli medesimo et pigliolla et tirolla per força; per la qual cosa, o volesse ella o no, li disse: «O figliuol mio, tu se' inespugnabile et niuno ti potrà vincere». Et quando Alexandro udi questo, disse: «Quello che desiderava ò udito; inançi [vel altre] adevinationi non mi fanno mestiere». Ancora accadde altro segnale: nel camino per lo quale elli andava era la statua d'Orfeo et era di legno d'arcipresso; et veggendo essi che questa statua molti di sudava, li huomini dell'oste credevano che fosse mal segnale. Et uno, il quale avea nome Aristandros, disse loro: «Non abbiate paura, abbiate speranza che Alexandro farà cose maravigliose che molti poeti faticheranno et suderanno per scriverle». **40** *Del numero dell'oste d'Alexandro et della poca moneta che portava et della sua gran liberalità in dar doni et fare graçie alli suoi.* Dicesi che il più dell'oste d'Alexandro, secondo quello che dicono li meno, erano huomini da pié XXXm e da cavallo IIIIm; et secondo quello che dichono li più, erano huomini da pié XVIII et da cavallo IIIIm. Et la moneta che li portava non era se non talenti LXX, et uno che avea nome Dares scrive che essi portavano vivande per XXX dì, et un altro che avea nome Dimotritos scrive che Alexandro doveva dare CC talenti. Ma non obstante che elli si partia con poca moneta, non entrò nella galea infino che elli diede a' suoi amici a chi castello, a chi possessioni [vel villate], a chi campi, a chi comercos di pori [ghabelle di porci] et a chi altre entrate o rendas. Et quando per quartulio furon date tucte le cose della signoria per iscripto, disse uno che avea nome Perdicha: «O Re, et tu che ti lasci?». Et disse il re: «Io lascio a me medesimo la speranza». «In questo – disse Perdica– adunque re siamo noi tuoi compagni nella speranza, poichè siamo con teco». Et quando Perdica rifiutò li doni del re, molti altri altresì li rifiutarono, ma a tutti gli altri che domandavano grazia francamente li dava. Et in tal maniera passò Ellespontho et poi andò fino ad [sali fino ad] Troia, et là fece sacrificio alla dea Pallas. **41** *Come le genti d'arme del re Dario si ragunarono contra ad Alexandro et come Alexandro passò con grande affanno il fiume Granito et vinse in bactaglia quelli di Dario.* In queste nuove li capitani della gente d'arme di Dario congregarono grande sforzo di gente per incontrare Alexandro et puosono la lor bactaglia nel passo del fiume il quale à nome Granito, il quale era porta della signoria d'Asia. Et era il fiume molto profondo et corrente, et le ripe [vel rive] di là dal fiume erano rotte, et per questo dubitavano li Macedoni come potrebbono passare et come potrebbono uscire di quel mal passo; et spezialmente che, passando essi con gran pena, convenia loro incontrarsi incontanente coi nemici. Ancora dubitando del tempo perch'era del mese di Giugno, nel quale mese non era costume che li re di Macedonia uscissono all'oste. **42** Ma il re disse: «Vergogna saria che noi non avessimo dubitato di passare Ellespontho et che dubitassimo del fiume». Et come elli disse questa parola elli si misse dentro al fiume con XIII rotas [brigate] di compagnia a cavallo; il quale ardire non parve di senno ma di cruccio o ira et spezialmente che huomini da cavallo con armi pesanti si

mettessero a passare corso d'acqua forte et profonda, et all'uscita avea rotture nelle quali avea grandi hosti che li aspectavano di ricevelli duramente che essi s'aventurassono di passare. Ma così tosto come essi passarono dall'altra parte il meglio che poteron, con gran difichultà, la quale era più per lo fango o loto che per falta d'ardimento, innanzi che tutti fossero ben fuora del fiume et del fango per incontrarsi coi suoi nimici, così come eran tutti di fango, per questo che l'oste di Dario con gran volontà et con gran grida le venia contra. Et al primo assalto feriron di lance, et quando le lance furon rotte miser mano alle spade. Et perché Alexandro fu conosciuto per l'elmo che portava in capo, il quale avea II penne bianche et lunghe et nel mezzo delle penne avea un coltello, molti li vennnero adosso et spezialmente lo 'ncontrarono due insieme et conbatteron collui: et Il'uno avea nome Risaqui et l'altro Spitridati, ambedue gran capitani et valenti et famosi. Et l'uno li diede un colpo di lancia sopra la chiavatura della corazza et non li fece male; et Alexandro andò contra Risaqui et dielli un colpo di lancia, ma tanto erano buone le sue armadure che si ruppe la lancia d'Alexandro, et allora mise mano alla daga. Et nel combattimento venne da una delle coste il sopradecto Spitridati et subitamente si dirizzò et lasciò andare un colpo di scure sopr'al mezzo del capo d'Alexandro et ruppe il bacinetto con una delle penne et tocollo in cima de' suoi capelli; et ancora subitamente si dirizzò per darli l'altro colpo. Ma uno di quelli d'Alexandro, il quale avea nome il maraviglioso Clito, fu presto et diede a Spitridati un colpo che lo passò da l'una parte all'altra, et Alexandro altresì inn essa hora uccise Risaqui con la daga et caddero ambodue. **43** Et in questo l'oste di Dario si mise in fuga et tutta l'oste d'Alexandro la 'ncalciava. Et in quella prima bactaglia caddero dei barbari huomini da piè XXM et da cavallo IIm Et di quelli d'Alexandro fu morto il cavallo d'Alexandro, un altro, non Bucifal. Et caddero huomini da piè VIII et da cavallo XXV. Et comandò Alexandro a Lisippo et feceli fare statue di rame, et della preda mandò ad Athene scudi IIC et molte altre cose, et comandò che sopra queste cose fosse scritto un titolo tale: «Alexandro figliuolo di Filippo insieme con li Gregi, senza quelli di Lacedemonia, à pigliate in preda queste cose dai barbari d'Oriente». Ma a sua madre mandò molte capas et molte altre cose, et quasi tucte le cose le mandò excepto poche. **44** *Delle conquiste che fece Alexandro vinta la prima bactaglia.* Questa prima bactaglia volse le cose di Levante molto grandemente in verso Alexandro intanto che elli pigliò una città famosa la qual <era> sitio di signoria intra li barbari al mare che à nome Sardi; et tutta la maritima pigliò, la Pamfilia et la Cilicia et lo Finiqui. Perché elli si studiava primieramente d'aver prese tutti li luoghi della marina et dapoi andar contra Dario. In quel tempo si trovò in una città di Licia, la quale à nome Exarcho, un libro che avea li fogli di rame et lettere antiche le quali significavano che li Greci doveano guastare la signoria di Persia. Per la qual cosa elli pigliò più di cuore et pigliò la Frigia et in poco di tempo tutta la Capodocia et la Pamflagonia, et la sottomise ai suoi comandamenti.